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1. INDLEDNING  
Aalborg Univers i te t  arbe jder  med en lang række eksterne samarbejdspar tnere,  der  a l le  ska l  
levere data t i l  den samlede ledningsdatabase,  som dokumenterer  a l le  forsyn ingsar ter .   
Ledningsdatabasen er  e t  meget  v igt ig t  e lement  i  Aa lborg Univers i te ts  økonomi og f remt id ige 
d ispos i t ioner ,  og det  er  der for  a fgørende,  at  data der  leveres f ra eksterne 
samarbejdspar tnere,  er  a f  en ensar te t  og hø j  s tandard.   
For  a t  fork lare d isse krav og ve j lede eksterne samarbejdspar tnere bedst  mul ig t ,  er  denne 
ve j ledning udarbejdet .    
A l le  henvendelser  vedr .  nummerer ing af  brønde og andre prakt iske spørgsmål  kan ret tes  t i l  
nedenstående kontaktperson:    

Medarbejder   Te lefon  E-mai l   

A l lan Mi l ton Kr is tensen +45 8140 2082 amk@geopar tner .dk 

Hanne Bødker  +45 8140 5424 hab@geopar tner .dk  

Lars  Bach Poulsen +45 2896 0782 lbp@geopar tner .dk  

 
Henvendelser  vedrørende adgang t i l  bygninger :  

Medarbejder   Te lefon  
 

Fac i l i ty  Suppor t ,  Aa lborg +45 9940 3333 
 

Fac i l i ty  Suppor t ,  Esbjerg +45 9940 7620  

 
Øvr ige henvendelser ,  økonomi ,  genere l t  pro jekt /bygherre.  

Medarbejder   Te lefon  E-mai l   

V ibeke Ul r i is -Nordberg +45 9940 9716 vun@adm.aau.dk  

Rasmus Wern lund +45 9940 9539 rw@adm.aau.dk  

 
Henvendelser  vedrørende f iber  ( re t tes t i l  IT  Serv ice)  

Medarbejder   Te lefon  E-mai l   

ITS Serv ice +45 9940 2020  suppor t@its .aau.dk   

 

1.1. GENERELLE KONTAKTOPLYSNINGER   

Adresse  
Aa lborg Univers i te t  
Campus Serv ice 
Myrdals t ræde 268 
9220 Aalborg Ø 
  
Åbningst ider   
Mandag t i l  torsdag:  K l .  8 .00 – 15.30  
Fredag:  K l .  8 .00 – 15.00  
  
Mail :  campus@adm.aau.dk  
  
Telefon (hovednummer) :  9940 9940  
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2. GENERELT 
Det te a fsn i t  gennemgår  de genere l le  krav t i l  ledn ingsregis t rer ing,  som eksterne leverandører  
ska l  iagt tage og udføre ledningsreg is t rer ingen ef ter .   
Ved at  s t i l le  præcise og spec i f ikke krav,  er  det  hens ig ten at  eksterne leverandører  kan få k lar t  
svar  på evt .  spørgsmål  og us ikkerheder ,  og dermed få  opt imale bet ingelser  for  a t  gennemføre 
pro jekter  for  Aalborg Univers i te t .   
Aa lborg Univers i te t  forbeholder  s ig re t ten t i l  a t  kont ro l lere og evt .  a fv ise en data leverance for  
e t  udfør t  pro jekt ,  hv is  de beskrevne krav ikke er  opfyld t .  

2.1. VIGTIG INFORMATION 

Ledningsst rækninger  benævnt  med Y  på femte pos i t ion ( f .eks.  B00SY356)  ska l  IKKE t i lgås,  
spu les e l ler  køres tv- inspekt ion i .  Ledninger  fører  syrehold ig t  e l ler  rad ioakt iv t  sp i ldevand og 
kan medføre personskade ved kontakt .  

2.2. KONTROL OG GODKENDELSE AF LEVERANCEN  

Ved modtagelse af  data for  det  udfør te  pro jekt  v i l  Aa lborg Univers i te t  systemat isk  va l idere de 
data som leveres.   
Er  kravene ikke opfyld t ,  re turneres opgaven t i l  den eksterne leverandør,  der  ska l  udbedre og 
re t te  evt .  fe j l  og mangler  for  egen regning – medmindre andet  af ta les skr i f t l ig t .   
S lu t regning beta les førs t  når  data leverancen er  godkendt  af  Aalborg Univers i te t .  Der  henv ises 
genere l t  t i l  AB18.   
 

2.3. FORSYNINGSARTER  

Aalborg Univers i te t  har  fø lgende forsyn ingsar ter :  
 

  Be lysn ing 
  EL 
  F iber  
  F jernvarme 
  Vandforsyn ing 
  K loak 

 

2.4. INDMÅLING GENERELT 

Nøjagt ig s tedfæste lse af  forsyn ings ledninger er  en nødvendighed for  Aalborg Univers i tet  i  
forho ld  t i l  dr i f t  og vedl igehold af  forsyn ings ledninger .  
 
En nøjagt ig s tedfæste lse i  p lanen XY og hø jden (koten)  Z  er  der for  e t  krav,  der  s t i l les  ved 
indmål ingsarbejder  for  Aalborg Univers i te t .   

 
Koordinat-  og kote systemer  
Aalborg Univers i te t  anvender  p lansystemet  UTM/Euref89 og kotesystemet  DVR90,  og a l le 
be l iggenhedsdata ska l  af leveres i  d isse re ferencesystemer.   
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Indmål ingsnøjagtighed  
Indmål ingsdata ska l  overholde nedenstående absolut te nø jagt igheder  i  forho ld  t i l  de gældende 
nævnte re ferencesystemer:   
  
P lankoord inater  genere l t                                XY  + / -   10 cm
Kote generel t                                                Z     + / -   10 cm
Nedst ik  mål t  f ra dæksler /overkant  i  brønde og bygværker   dZ  +/ -     1 cm
 
Indmål ing af  bass iner  t i l  b rug for  bestemmelse af  den ef fekt ive bass invo lumen ska l  udføres på 
en sådan måde,  at  det  beregnede vo lumen overholder  en nø jagt ighed bedre end 10 %.   
 
Det  er  leverandørens ansvar  a t  s ik re ,  a t  ovennævnte nø jagt igheder  overholdes.    
 
Aa lborg Univers i te t  forbeholder  s ig re t  t i l  a t  foran led ige en kont ro lmål ing af  de leverede 
data,  og/e l ler  udbede s ig  kopi  af  eventue l t  eks is terende observat ionsdata t i l  underbygning 
af ,  a t  kva l i te tskravene er  opfyld t .   
 
Ved tv is t  om nøjagt igheden af  leverede hø jdedata (koter ) ,  v i l  e t  geometr isk  n ive l lement  med 
t i lknytn ing t i l  det  o f f ic ie l le  f ikspunktsnet ,  som udgangspunkt  være den sande reference.   
 
Opfylder  leverede data ikke de fastsat te kva l i tetskrav,  kan Aalborg Univers i te t  kræve en ny 
indmål ing udfør t  uden yder l igere kompensat ion t i l  leverandøren  
 
Kan leverandøren ikke levere en indmål ing,  der  lever  op t i l  kva l i tetskravene,  kan Aalborg 
Univers i te t  lade indmål ingen udføre på vegne af  leverandøren og for  dennes regning.  
 

2.5. KOBLING TIL EKSISTERENDE SYSTEM  

Er der  ta le  om en byggemodning,  hvor  der  ikke a l lerede er  e tab leret  k loaksystem e l ler  
vandforsyn ings inden for  det  ud leverede pro jektområde,  så af ta les det  med Aalborg 
Univers i te t ,  i  hv i lken eks is terende knude det  nye an læg t i lkob les det  eks is terende system. 
Er  der  ta le  om udsk i f tn ing af  e t  eks is terende system inden for  det  ud leverede pro jek tområde 
ska l  det  af ta les hvor  udsk i f tn ingen s tar ter  og s topper .  
 

2.6. SAMMENHÆNGENDE LEDNINGSNET  

De forske l l ige ledningsar ter  ska l  af leveres som et  sammenhængende ledningsnet .  Det te 
gælder  både for  xml indmål ingerne,  som for  ”som udfør t ”  tegningerne.  A l le indmål te  ledninger  
og komponenter  ska l  være forbundet  med h inanden.  
 
Ovennævnte gælder  ikke for  af løb,  da der  ikke ska l  laves en tota l  reg is t rer ing.  
 

2.7. FOTODOKUMENTATION. 
Der ska l  foretages fotodokumentat ion af  a l le  knuder ,  komponenter  og ledninger ,  som kan ses i  
udgravningerne i  pro jektet .  
 
Det  er  v ig t igt  a l le knuder ,  komponenter  og ledninger  f remgår  at  b i l lederne.  Det  opfordres t i l  a t  
der  førs t  optages nogle overs ig tsbi l leder  og deref ter  deta i lb i l leder .   
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Krav t i l  b i l leder :  

  Opløsningen ska l  min.  være fu ld  HD – gerne bedre 
  Farvebi l leder  
  B i l ledformat  ska l  være JPG. 

 
A l le  komponenter  og ledninger  ska l  fo tograferes i  åben grav samt id ig  med at  indmål ingen 
foretages.  
 
Af lever ings formatet  f remgår  af  kapi te l  12 
 

2.8. AFLEVERING AF DATA 

Data ska l  af leveres t i l  både t i l  Aa lborg Univers i te t  og Geopar tner .  Kontakt  op lysn inger  f remgår  
a f  kap i te l  1 .  
 
Af lever ings formatet  f remgår  af  kapi te l  12 
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3. BELYSNING 
Ved indmål ing/ reg is t rer ing af  be lysn ing ska l  der  a l t id  foretages en indmål ing og regis t rer ing af  
komponenter  og ledninger  (se nedenstående) .  
 
Omfanget  a f  indmål ingen f remgå af  de ud leverede tegninger ,  er  der  fe j l  e l ler  mangler  i  det  
ud leverede mater ia le er  det  opmålerens ansvar  a t  gøre opmærksom på det te .  
 
Af rappor ter ing af  be lysn ingsmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad f i l .  
 
Nyanlæg :  Omfanget  skal  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Indmål ingen ska l  foregå i  åben 
grav .  Datoetab leret  skal  være påfør t  tegningen.  
 
Eksisterende anlæg :  Omfanget  ska l  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Ledning kan også 
b l ive anv is t  a f  ordreg iver  -  Husk at  ændre nø jagt ighed.  
 
Opmålingssystem og opmålingsnøjagtighed  
De f remgår  a t  afsn i t  2.4.  Indmål ing genere l t .  
 
Aflever ingsformat:  

  Indmål ingen ska l  a f leveres som 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  Microstat ion,  
DGN).  

 

3.1. KNUDE/KOMPONENTTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de knuder /komponent typer  som Aalborg Univers i te t  anvender .  
Ved knuder  menes i  denne henseende saml inger ,  hvor  komponenterne er  angivet  herunder .  
 

Komponent typer  

A Mast  

B Pul ler t  

C Lampe -  væg 

 
For  hver  opmål t  knude/komponent  ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Knude/kompenent type 
  Kote  
  XY (punktets  p lacer ing i  tegn ingen ska l  passe med det  opmål te  punkt )  
  Datoetab leret  (Komponent)  

 
Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
e t  eks is terende anlæg,  ska l  denne også påføres tegningen.  
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  ledn ing.  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
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Eksis terende belysn ing:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ingen,  ska l  det te f remgå af  
tegning.  
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte knude,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug” ,  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  
 

3.2. LEDNINGSTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de ledningstyper  som Aalborg Univers i tet  anvender .  
 

Ledningstyper  

Ledning 

 
For  hver  opmål t  ledning ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Ledningstype (Gerne som s ignatur )  
  Knækpunkter  
  Mater ia le (Gerne som s ignatur )  
  D imension (Gerne som s ignatur)  
  Datoetab leret  ( ledning)  

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
eks is terende anlæg,  ska l  det te  også påføres.  
Ledningstype,  mater ia le  og Dimension ska l  f remgå samlet  af  s ignaturen på ledningen,  f .eks.  
5G6mm2 NOIKLX-CU. 
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  ledn ing.  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
 
Eks is terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing,  ska l  det te  f remgå af  tegning.  
 
Vertex/knækpunkter:  
For løber  be lysn ingskablet  ikke i  en re t  l in je  (b lød bue) ,  ska l  der  måles så mange punkter  
(knækpunkter )  på ledningen,  at  p i lhø jden mel lem to  målepunkter  max andrager  20 cm.  Der  
ska l  måles  i  åben grav .   
 
Det  er  ent reprenørens ansvar ,  at  ver tex/knækpunkter  reg is t reres inden t i ldækning.   
 
Ledninger  ska l  som minimum opmåles for  hver  15 m.  Ledninger  måles a l t id  f rem t i l  en evt .  
bygning,  der  ska l  a l t id  være et  indmål ingspunkt  ved sokkel  t i l  bygning.  En ledning ska l  
opmåles med min imum 3 punkter .  
 
A l le  indmål te  ver tex- /knækpunkter  ska l  markeres på tegningen,  som v iser  hvor  
indmål ingspunktets  koord inater  (x ,y)  er  indtegnet  og hvor  koten (z)  f remgår  som en tekst .  
For løb af  en opmål t  ledning ska l  være v is t  med en s t reg.  
 

Mater iale:  
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Ledningsmater ia le t  ska l  f remgå af  tegningen 
 

Dimension:  
Ledningsdimensionen ska l  f remgå af  tegningen 
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte ledning,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug” ,  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  

3.3. FOTODOKUMENTATION. 
Al le  knuder ,  komponenter  og ledninger  ska l  fo tograferes i  åbengrav samt id ig med at  
indmål ingen foretages.  Fotoser ien ska l  overholde de krav som er  beskrevet  i  afsn i t  2 .7.  

3.4. AFLEVERING AF BELYSNINGSINDMÅLINGEN. 
Afrappor ter ing af  be lysn ings indmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad 
f i l .  Den af leverede tegning ska l  overholde de s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  afsn i t  3.  
 
Tegning af leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  som en 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  
Microstat ion,  DGN) og som PDF.   
 
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
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4. EL 
Ved indmål ing/ reg is t rer ing af  e l  ska l  der  a l t id  foretages en indmål ing og reg is t rer ing af  
komponenter  og ledninger  (se nedenstående) .  
 
Omfanget  a f  indmål ingen f remgå af  de ud leverede tegninger ,  er  der  fe j l  e l ler  mangler  i  det  
ud leverede mater ia le er  det  opmålerens ansvar  a t  gøre opmærksom på det te .  
 
Af rappor ter ing af  e l indmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad f i l .  
 
Nyanlæg :  Omfanget  skal  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Indmål ingen ska l  foregå i  åben 
grav .  Datoetab leret  skal  være påfør t  tegningen.  
 
Eksisterende anlæg :  Omfanget  ska l  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Ledning kan også 
b l ive anv is t  a f  ordreg iver  -  Husk at  ændre nø jagt ighed.  
 
Opmålingssystem og opmålingsnøjagtighed  
De f remgår  a t  afsn i t  2.4.  Indmål ing genere l t  
 
Aflever ingsformat:  

  Indmål ingen ska l  a f leveres som 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  Microstat ion,  
DGN).  

 

4.1. KNUDE/KOMPONENTTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de knuder /komponent typer  som Aalborg Univers i te t  anvender .  
Ved knuder  menes i  denne henseende saml inger ,  hvor  komponenterne er  angivet  herunder . 
 

Komponent typer  

Muf fe 

Kabelskab 

Mast  

Transformators tat ion 

 
For  hver  opmål t  knude/komponent  ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Knude/komponent type 
  Kote  
  XY (punktets  p lacer ing i  tegn ingen ska l  passe med det  opmål te  punkt )  
  Datoetab leret  

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
e t  eks is terende anlæg,  ska l  denne også påføres tegningen.  
 

Kote:  
 Er  def ineret  som koten på overkant  ledn ing.  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
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Eksis terende e l -system:  Hvis  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ingen,  ska l  det te f remgå af  
tegning.  
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte knude,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug” ,  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  
 

4.2. LEDNINGSTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de ledningstyper  som Aalborg Univers i tet  anvender .  
 

Ledningstyper  

Ledning 

 
For  hver  opmål t  ledning ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Ledningstype (Gerne som s ignatur )  
  Knækpunkter  
  Mater ia le (Gerne som s ignatur )  
  D imension (Gerne som s ignatur)  
 Datoetab leret  (Komponent) 

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
eks is terende anlæg,  ska l  det te  også påføres.  
Ledningstype,  mater ia le  og Dimenss ion ska l  f remgå samlet  a f  s ignaturen på ledningen,  f .eks.  
5G6mm2 NOIKLX-CU.   
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  ledn ing.  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
 
Eks is terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing,  ska l  det te  f remgå af  tegning.  
 
Vertex/knækpunkter:  
For løber  e lkablet  ikke i  en re t  l in je (blød bue) ,  ska l  der  måles så mange punkter  
(knækpunkter )  på ledningen,  at  p i lhø jden mel lem to  målepunkter  max andrager  20 cm.  Der  
ska l  måles  i  åben grav .   
 
Det  er  graveentreprenørens ansvar ,  at  ver tex/knækpunkter  reg is t reres inden t i ldækning.   
 
På hovedledninger  ska l  som min imum opmåles for  hver  15 m.  
 
På s t ik ledninger  måles a l t id  f rem t i l  en evt .  bygning,  der  ska l  a l t id  være et  indmål ingspunkt  
ved sokkel  t i l  bygning.  En s t ik ledning ska l  opmåles med min imum 3 punkter .   
 
A l le  indmål te  ver tex- /knækpunkter  ska l  markeres på tegningen,  som v iser  hvor  
indmål ingspunktets  koord inater  (x ,y)  er  indtegnet  og hvor  koten (z)  f remgår  som en tekst .  
For løb af  en opmål t  ledning ska l  være v is t  med en s t reg.   
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Mater iale:  
Ledningsmater ia le t  ska l  f remgå af  tegningen 
 

Dimension:  
Ledningsdimensionen ska l  f remgå af  tegningen 
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte ledning,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug”  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  

4.3. FOTODOKUMENTATION. 
Al le  knuder ,  komponenter  og ledninger  ska l  fo tograferes i  åbengrav samt id ig med at  
indmål ingen foretages.  Fotoser ien ska l  overholde de krav som er  beskrevet  i  afsn i t  2 .7.  

4.4. AFLEVERING AF EL-INDMÅLINGEN. 
Afrappor ter ing af  f jernvarmeindmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad 
f i l .  Den af leverede tegning ska l  overholde de s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  afsn i t  4.  
 
Tegning af leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  som en 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  
Microstat ion,  DGN) og som PDF.   
 
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
  



 
LEDNINGSREGISTRERING FOR AAU 

Revis ion:  20-04-2021 
 

16

5. FIBER 
Ved indmål ing/ reg is t rer ing af  f iberkabler  ska l  der  a l t id  foretages en indmål ing og reg is t rer ing 
af  komponenter  og ledninger  (se nedenstående) .  
 
Omfanget  a f  indmål ingen f remgå af  de ud leverede tegninger ,  er  der  fe j l  e l ler  mangler  i  det  
ud leverede mater ia le,  er  det  opmålerens ansvar  at  gøre opmærksom på det te .  
 
Af rappor ter ing af  f iberkabel indmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad f i l .  
 
Nyanlæg :  Omfanget  skal  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Indmål ingen ska l  foregå i  åben 
grav .  Datoetab leret  skal  være påfør t  tegningen.  
 
Eksisterende anlæg :  Omfanget  ska l  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Da det  ikke er  mul ig t  
a t  se ledningen og komponenterne ska l  ev t .  dæksler  indmåles.  Ledning kan også b l ive anv is t  
a f  ordreg iver  -  Husk at  ændre nø jagt ighed.  
 
Opmålingssystem og opmålingsnøjagtighed  
De f remgår  a t  afsn i t  2.4.  Indmål ing genere l t .  
 
Aflever ingsformat:  

  Indmål ingen ska l  a f leveres som 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  Microstat ion,  
DGN).  

 

5.1. KNUDE/KOMPONENTTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de knuder /komponent typer  som Aalborg Univers i te t  anvender .  
Ved knuder  menes i  denne henseende saml inger ,  hvor  komponenterne er  angivet  herunder . 
 

Komponent typer  

Brønd 

Spl idsn ing 

Skab 

 
For  hver  opmål t  knude/komponent  ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Knude/kompenent type 
  Kote  
  XY (punktets  p lacer ing i  tegn ingen ska l  passe med det  opmål te  punkt )  
  Datoetab leret  (Komponent)  

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
e t  eks is terende anlæg,  ska l  denne også påføres tegningen.  
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  ledn ing.  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
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Eksis terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ingen,  ska l  det te f remgå af  
tegning.  
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte knude,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug”  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  
 

5.2. LEDNINGSTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de ledningstyper  som Aalborg Univers i tet  anvender .  
 

Ledningstyper  

Ledning 

 
For  hver  opmål t  ledning ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Ledningstype (Gerne som s ignatur )  
  Knækpunkter  
  Mater ia le 
  D imension 
  Datoetab leret  (Komponent)  

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
eks is terende anlæg,  ska l  det te  også påføres.  
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  rør .  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
 
Eks is terende f ibernet :  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing skal  det te  f remgå af  
tegning.  
 
Vertex/knækpunkter:  
For løber  f iberkable t  ikke i  en ret  l in je (b lød bue) ,  ska l  der  måles så mange punkter  
(knækpunkter )  på ledningen,  at  p i lhø jden mel lem to  målepunkter  max andrager  20 cm.  Der  
ska l  måles  i  åben grav .   
 
Det  er  graveentreprenørens ansvar ,  at  ver tex/knækpunkter  reg is t reres inden t i ldækning.   
 
På hovedledninger  ska l  som min imum være opmål t  for  hver  15 m.  
 
På s t ik ledninger  måles a l t id  f rem t i l  en evt .  bygning,  der  ska l  a l t id  være et  indmål ingspunkt  
ved sokkel  t i l  bygning.  En s t ik ledning ska l  opmåles med min imum 3 punkter .  
 
A l le  indmål te  ver tex- /knækpunkter  ska l  markeres på tegningen,  som v iser  hvor  
indmål ingspunktets  koord inater  (x ,y)  er  indtegnet  og hvor  koten (z)  f remgår  som en tekst .  
For løb af  en opmål t  ledning ska l  være v is t  med en s t reg.   
 

Mater iale:  
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Ledningsmater ia le t  ska l  f remgå af  tegningen 
 

Dimension:  
Ledningsdimensionen ska l  f remgå af  tegningen 
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte knude,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug”  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  

5.3. FOTODOKUMENTATION. 
Al le  knuder ,  komponenter  og ledninger  ska l  fo tograferes i  åbengrav samt id ig med at  
indmål ingen foretages.  Fotoser ien ska l  overholde de krav som er  beskrevet  i  afsn i t  2 .7.  

5.4. AFLEVERING AF FIBERKABELINDMÅLINGEN. 
Afrappor ter ing af  f iberkabel indmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad f i l .  
Den af leverede tegning ska l  overholde de s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  afsn i t  5.  
 
Tegning af leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  som en 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  
Microstat ion,  DGN) og som PDF.   
 
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
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6. TRÆKRØR/TOMRØR 
Ved indmål ing/ reg is t rer ing af  t rækrør / tomrør skal  der  a l t id  foretages en indmål ing og 
reg is t rer ing af  komponenter  og ledninger  (se nedenstående) .  
 
Omfanget  a f  indmål ingen f remgå af  de ud leverede tegninger ,  er  der  fe j l  e l ler  mangler  i  det  
ud leverede mater ia le er  det  opmålerens ansvar  a t  gøre opmærksom på det te .  
 
Af rappor ter ing af  opmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad f i l .  
 
Nyanlæg :  Omfanget  skal  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Indmål ingen ska l  foregå i  åben 
grav .  Datoetab leret  skal  være påfør t  tegningen.  
 
Eksisterende anlæg :  Omfanget  ska l  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Ledning kan også 
b l ive anv is t  a f  ordreg iver  -  Husk at  ændre nø jagt ighed.  
 
Opmålingssystem og opmålingsnøjagtighed  
De f remgår  a t  afsn i t  2.4.  Indmål ing genere l t .  
 
Aflever ingsformat:  

  Indmål ingen ska l  a f leveres som 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  Microstat ion,  
DGN).  

 

6.1. KNUDE/KOMPONENTTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de knuder /komponent typer  som Aalborg Univers i te t  anvender .  
Ved knuder  menes i  denne henseende saml inger ,  hvor  komponenterne er  angivet  herunder .  
 

Komponent typer  

A Star t - /s toppunkt  af  ledn ing 

B Samlebrønd 

 
For  hver  opmål t  knude/komponent  ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Knude/kompenent type 
  Kote  
  XY (punktets  p lacer ing i  tegn ingen ska l  passe med det  opmål te  punkt )  
  Datoetab leret  (Komponent)  
  Status 

 
Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
e t  eks is terende anlæg,  ska l  denne også påføres tegningen.  
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  ledn ing.  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
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Eksis terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ingen,  ska l  det te f remgå af  
tegning.  
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte knude,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug” ,  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  
 

6.2. LEDNINGSTYPER 
 
Nedenstående skema angiver  de ledningstyper  som Aalborg Univers i tet  anvender .  

 
Ledningstyper  

Ledning 

 
For  hver  opmål t  ledning ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Ledningstype (Gerne som s ignatur )  
  Knækpunkter  
  Mater ia le (Gerne som s ignatur )  
  D imension både indvendig/ indvendig (Gerne som s ignatur )  
  Datoetab leret  ( ledning)  
  Status 

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
eks is terende anlæg,  ska l  det te  også påføres.  
Ledningstype,  mater ia le  og d imens ion ska l  f remgå samlet  af  s ignaturen på ledningen.  
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  ledn ing.  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
 
Eks is terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing,  ska l  det te  f remgå af  tegning.  
 
Vertex/knækpunkter:  
For løber  t rækrør / tomrøret  ikke i  en ret  l in je (b lød bue) ,  ska l  der  måles så mange punkter  
(knækpunkter )  på ledningen,  at  p i lhø jden mel lem to  målepunkter  max andrager  20 cm.  Der  
ska l  måles  i  åben grav .   
 
Det  er  ent reprenørens ansvar ,  at  ver tex/knækpunkter  reg is t reres inden t i ldækning.   
 
Ledninger  ska l  som minimum opmåles for  hver  15 m.  Ledninger  måles a l t id  f rem t i l  en evt .  
bygning,  der  ska l  a l t id  være et  indmål ingspunkt  ved sokkel  t i l  bygning.  En ledning ska l  
opmåles med min imum 3 punkter .  
 
A l le  indmål te  ver tex- /knækpunkter  ska l  markeres på tegningen,  som v iser  hvor  
indmål ingspunktets  koord inater  (x ,y)  er  indtegnet  og hvor  koten (z)  f remgår  som en tekst .  
For løb af  en opmål t  ledning ska l  være v is t  med en s t reg.  
 

Mater iale:  
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Ledningsmater ia le t  ska l  f remgå af  tegningen 
 

Dimension:  
Ledningsdimensionen ska l  f remgå af  tegningen.  Både udvendig som indvendig d imension 
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte ledning,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug” ,  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  

6.3. FOTODOKUMENTATION. 
Al le  knuder ,  komponenter  og ledninger  ska l  fo tograferes i  åbengrav samt id ig med at  
indmål ingen foretages.  Fotoser ien ska l  overholde de krav som er  beskrevet  i  afsn i t  2 .7.  
 

6.4. AFLEVERING AF TRÆKRØR/TOMRØRSOPMÅLINGEN. 
Afrappor ter ing af  t rækrør / tomrørs indmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D 
cad f i l .  Den af leverede tegning ska l  overholde de s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  a fsn i t  6 .  
 
Tegning af leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  som en 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  
Microstat ion,  DGN) og som PDF.   
 
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
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7. FJERNVARME 
 
Ved indmål ing/ reg is t rer ing af  f jernvarme ska l  der  a l t id  foretages en indmål ing og reg is t rer ing 
af  komponenter  og ledninger  (se nedenstående) .  
 
Omfanget  a f  indmål ingen f remgå af  de ud leverede tegninger ,  er  der  fe j l  e l ler  mangler  i  det  
ud leverede mater ia le er  det  opmålerens ansvar  a t  gøre opmærksom på det te .  
 
Af rappor ter ing af  f jernvarmeindmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad 
f i l .  
 
Nyanlæg :  Omfanget  skal  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Indmål ingen ska l  foregå i  åben 
grav .  Datoetab leret  skal  være påfør t  tegningen.  
 
Eksisterende anlæg :  Omfanget  ska l  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Da det  ikke er  mul ig t  
a t  se ledningen og komponenterne ska l  ev t .  dæksler  indmåles.  Ledning kan også b l ive anv is t  
a f  ordreg iver  e l ler  dennes repræsentant  -  Husk at  ændre nø jagt ighed.  
 
Opmålingssystem og opmålingsnøjagtighed  
De f remgår  a t  afsn i t  2.4.  Indmål ing genere l t  
 
Aflever ingsformat:  

  Indmål ingen ska l  a f leveres som 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  Microstat ion,  
DGN 

 

7.1. KNUDE/KOMPONENTTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de knuder /komponent typer  som Aalborg Univers i te t  anvender .  
 

Komponent typer  

Muf fe 

T-Stykke 

Redukt ion  

S lu tmuf fe  

Vent i lbrønd 

Bukserør   

Omløb 

Skab 

 
For  hver  opmål t  knude/komponent  ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Knude/komponent type 
  Kote  
  XY (punktets  p lacer ing i  tegn ingen ska l  passe med det  opmål te  punkt )  
  Datoetab leret  (Komponent)  

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
eks is terende anlæg,  ska l  det te  også påføres.  
 

Kote:  
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Er  def ineret  som koten på overkant  rør .  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
 
Eks is terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing ska l  det te f remgå af  tegning.  
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte knude,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug”  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  
 

7.2. LEDNINGSTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de ledningstyper  som Aalborg Univers i tet  anvender .  
 

Ledningstyper  

Hovedledning 

St ik ledning 

 
For  hver  opmål t  ledning ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Ledningstype (Gerne som s ignatur )  
  Knækpunkter  
  Mater ia le 
  D imension 
  Datoetab leret  (Komponent)  

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
eks is terende anlæg skal  det te  også påføres.  
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  rør .  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
 
Eks is terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing ska l  det te f remgå af  tegning.  
 
Vertex/knækpunkter:  
For løber  f jernvarmeledningen ikke i  en re t  l in je (b lød bue) ,  ska l  der  måles så mange punkter  
(knækpunkter )  på ledningen,  at  p i lhø jden mel lem to  målepunkter  max andrager  20 cm.  Der  
ska l  måles  i  åben grav .   
 
Det  er  graveentreprenørens ansvar ,  at  ver tex/knækpunkter  reg is t reres inden t i ldækning.   
 
På hovedledninger  ska l  som min imum være opmåles for  hver  20 m.  
 
På s t ik ledninger  måles a l t id  f rem t i l  en evt .  bygning,  der  ska l  a l t id  være et  indmål ingspunkt  
ved sokkel  t i l  bygning.  En s t ik ledning ska l  opmåles med min imum 3 punkter .   
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Al le  indmål te  ver tex- /knækpunkter  ska l  markeres på tegningen,  som v iser  hvor  
indmål ingspunktets  koord inater  (x ,y)  er  indtegnet  og hvor  koten (z)  f remgår  som en tekst .  
For løb af  en opmål t  ledning ska l  være v is t  med en s t reg.   
 

Mater iale:  
Ledningsmater ia le t  ska l  f remgå af  tegningen 
 

Dimension:  
Ledningsdimensionen ska l  f remgå af  tegningen 
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte ledning,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug”  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  

7.3. FOTODOKUMENTATION. 
Al le  knuder ,  komponenter  og ledninger  ska l  fo tograferes i  åbengrav samt id ig med at  
indmål ingen foretages.  Fotoser ien ska l  overholde de krav som er  beskrevet  i  afsn i t  2 .7.  

7.4. AFLEVERING AF FJERNVARME INDMÅLINGEN. 
Afrappor ter ing af  f jernvarmeindmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad 
f i l .  Den af leverede tegning ska l  overholde de s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  afsn i t  7.  
 
Tegning af leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  som en 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  
Microstat ion,  DGN) og som PDF.   
 
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
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8. DRIKKEVAND  
 
Ved indmål ing/ reg is t rer ing af  dr ikkevand ska l  der  a l t id  foretages en indmål ing og reg is t rer ing 
af  komponenter  og ledninger  (se nedenstående) .  
 
Omfanget  a f  indmål ingen f remgå af  de ud leverede tegninger ,  er  der  fe j l  e l ler  mangler  i  det  
ud leverede mater ia le er  det  opmålerens ansvar  a t  gøre opmærksom på det te .  
 
Af rappor ter ing af  dr ikkevandsindmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad 
f i l .  
 
Nyanlæg :  Omfanget  skal  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Indmål ingen ska l  foregå i  åben 
grav .  Datoetab leret  skal  være påfør t  tegningen.  
 
Eksisterende anlæg :  Omfanget  ska l  f remgå af  de ud leverede tegninger .  Da det  ikke er  mul ig t  
a t  se ledningen og komponenterne ska l  ev t .  dæksler  indmåles.  Ledning kan også b l ive anv is t  
a f  ordreg iver  -  Husk at  ændre nø jagt ighed.  
 
Opmålingssystem og opmålingsnøjagtighed  
De f remgår  a t  afsn i t  2.4.  Indmål ing genere l t  
 
Aflever ingsformat:  

  Indmål ingen ska l  a f leveres som 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  Microstat ion,  
DGN).  

 

8.1. KNUDE/KOMPONENTTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de knuder /komponent typer  som Aalborg Univers i te t  anvender .  
 

Komponent typer  

Anbor ing 

S lu tmuf fe 

Saml ing 

T-stykke  

Kryds  

Redukt ion  

Vent i l  

Stophane 

Udskyln ingsvent i l  

Brandhane 

Målerbrønd 

 
For  hver  opmål t  knude/komponent  ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Knude/komponent type 
  Kote  
  XY (punktets  p lacer ing i  tegn ingen ska l  passe med det  opmål te  punkt )  
  Datoetab leret  (Komponent)  
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Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
eks is terende anlæg,  ska l  det te  også påføres.  
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  rør .  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
 
Eks is terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing,  ska l  det te  f remgå af  tegning.  
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte knude,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug”  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  
 

8.2. LEDNINGSTYPER 
 

Nedenstående skema angiver  de ledningstyper  som Aalborg Univers i tet  anvender .  
 

Ledningstyper  

Hovedledning 

St ik ledning 

 
For  hver  opmål t  ledning ska l  fø lgende f remgå af  tegningen 

  Ledningstype (Gerne som s ignatur )  
  Knækpunkter  
  Mater ia le 
  D imension 
  Datoetab leret  (Komponent)  

Datoetab leret  ska l  a l t id  påføres ved nyanlæg og hv is  e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  
eks is terende anlæg,  ska l  det te  også påføres.  
 

Kote:  
Er def ineret  som koten på overkant  rør .  
 

 Datoetableret :  
Nyanlæg:  Datoetab leret  ska l  a l t id  f remgå af  tegning.  
 
Eks is terende an læg:  Hv is  etab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing,  ska l  det te  f remgå af  tegning.  
 
Vertex/knækpunkter:  
For løber  f jernvarmeledningen ikke i  en re t  l in je (b lød bue) ,  ska l  der  måles så mange punkter  
(knækpunkter )  på ledningen,  at  p i lhø jden mel lem to  målepunkter  max andrager  20 cm.  Der  
ska l  måles  i  åben grav .   
 
Det  er  graveentreprenørens ansvar ,  at  ver tex/knækpunkter  reg is t reres inden t i ldækning.   
 
På hovedledninger  ska l  som min imum være opmål t  for  hver  15 m.  
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På s t ik ledninger  måles a l t id  f rem t i l  en evt .  bygning,  der  ska l  a l t id  være et  indmål ingspunkt  
ved sokkel  t i l  bygning.  En s t ik ledning ska l  opmåles med min imum 3 punkter .   
 
A l le  indmål te  ver tex- /knækpunkter  ska l  markeres på tegningen,  som v iser  hvor  
indmål ingspunktets  koord inater  (x ,y)  er  indtegnet  og hvor  koten (z)  f remgår  som en tekst .  
For løb af  en opmål t  ledning ska l  være v is t  med en s t reg.  A l le s teger  ska l  l igge på en af  
fø lgende to lag hovedledninger  e l ler  s t ik ledninger .  
 

Mater iale:  
Ledningsmater ia le t  ska l  f remgå af  tegningen 
 

Dimension:  
Ledningsdimensionen ska l  f remgå af  tegningen 
 

Status: 
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte ledning,  ” i  brug” ,  hv is  den er  i  funkt ion og 
” ikke i  brug”  hv is  den ikke er  i  funkt ion.  

8.3. FOTODOKUMENTATION. 
Al le  knuder ,  komponenter  og ledninger  ska l  fo tograferes i  åbengrav samt id ig med at  
indmål ingen foretages.  Fotoser ien ska l  overholde de krav som er  beskrevet  i  afsn i t  2 .7.  

8.4. AFLEVERING AF DRIKKEVANDS INDMÅLINGEN. 
Afrappor ter ing af  dr ikkevandsindmål ingen ska l  ske som en ”som udfør t ”  tegning på en 2D cad 
f i l .  Den af leverede tegning ska l  overholde de s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  afsn i t  8.  
 
Tegning af leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  som en 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  
Microstat ion,  DGN) og som PDF.   
 
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
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9. SPILDEVAND, REGNVAND OG DRÆN 
 
Ved indmål ing/ reg is t rer ing sp i ldevand,  regnvand og dræn ska l  der  a l t id  foretages en indmål ing 
af  knuder  og der  ska l  på a l le  hovedledninger  og s t ik ledninger  desuden køres en tv- inspekt ion,  
se afsn i t  10.  
 
Omfanget  og navngivn ing af  de knuder  der  ska l  opmåles,  ska l  f remgå af  de ud leverede 
tegninger .  Er  der  fe j l  e l ler  mangler  i  det  ud leverede mater ia le  er  det  opmålerens ansvar  a t  
gøre opmærksom på det te .  
 
Vigtig 
Ledningsst rækninger  benævnt  med Y  på femte pos i t ion ( f .eks.  B00SY356)  ska l  IKKE  t i lgås,  
spu les e l ler  køres tv- inspekt ion i .  Ledninger  fører  syrehold ig t  e l ler  rad ioakt iv t  sp i ldevand og 
kan medføre personskade ved kontakt .  
 
Nyanlæg:  Omfanget  og navngivn ing af  de knuder  der  ska l  opmåles,  ska l  f remgå af  de 
ud leverede tegninger .  Er  der  retn ingsændr inger ,  mater ia lesk i f t ,  d imensionsændr inger  osv.  på 
hovedledningerne ska l  d isse indmåles som del ledningsknuder  i  åben grav .  Se afsn i t  8 .5 
de l ledningsknude.  For løber  hovedledningen ikke i  en ret  l in je  mel lem to  knuder  (b lød bue) ,  
ska l  ledn ingens for løb indmåles i  åben grav.  Se afsn i t  om ver tex/knækpunkter .  Datoetab leret  
ska l  være udfyld t .  
A l le  s t ik ledninger  ska l  indmåles f ra hovedledningen/brønd og f rem t i l  sokke l  på bygning.  
 
Eks is terende an læg:  Omfanget  og navngivn ing af  de knuder  der  ska l  opmåles,  ska l  f remgå af  
de ud leverede tegninger .  Det  er  ikke mul ig t  at  indmåle de l ledningsknuder  og 
ver tex/knækpunkter .  Datoetab leret  ska l  være udfyld t  hv is  an lægsåret  er  kendt .  
 
Opmålingssystem og opmålingsnøjagtighed  
De f remgår  a t  afsn i t  2.4.  Indmål ing genere l t  
 
Aflever ingsformat:  

  Indmål ingen ska l  a f leveres i  DANDAS vers ion 2.5.2 .  
 

9.1. NUMMERERING I DANDAS. 

For  a t  s ik re datakval i te ten og mul iggøre en sammenkør ing,  er  det  afgørende,  at  man anvender  
den korrekte nummerer ing i  Dandas.  Det te  gælder  i  både indmål ingen,  tv - inspekt ion og 
brøndrappor t .  
I  det  følgende omtales kloakbrønde,  bygværker,  punkt  v.  st ikt i lslutning mv.  som knuder.  
Knudenummeret  anvendes af  Aalborg Univers i tet  i  mange forske l l ige sammenhænge,  og der for  
er  det  afgørende,  at  der  såvel  anvendes en korrekt  nummerer ing,  som at  det  s ikres,  a t  hver  
enkel t  knude er  un ik  og dermed a l t id  kan ident i f iceres.   
Der for  skal  der  a l t id  anvendes Aalborg Univers i te ts  nummerer ingssystem.   
 
K loak nummereres ef ter  de ud leverede numrene af  Aalborg Univers i tet ,  og d isse numre ska l  
a l t id  bruges i  forb indelse med indmål ing,  TV- inspekt ion og Brøndrappor ter .  
Der  må aldrig  anvendes andre knudenumre end dem der  er  ud leveret  a f  Aalborg Univers i te t .  
Mangler  man et  knudenummer ska l  Aalborg Univers i te t  kontaktes.  Se afsn i t  1.1 .  Genere l le  
kontaktop lysn inger .  
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Det er ikke t i l ladt  at  omdøbe el ler  genbruge eksisterende knude/komponentnumre .   

 

9.2. KNUDER 

Nedenstående skema angiver  de knude/komponent typer  som Aalborg Univers i te t  anvender .  
 

Knudetyper  

Brønd-Almindel ig  

Udluf tn ingsbrønd  

Bass in-åben  

Bass in- lukket   

Pumpestat ion  

Sandfang  

Over løb  

Reguler ingsbygværk 

Udløb  

Punkt  

Punkt  ind/ud løb 

Del ledningsknude  

Skelbrønd  

Udsk i l ler   
 
XML indhold for  knuder:  
Al le  opmål te  knuder  ska l  a f leveres på xml format ,  hvor  fø lgende at t r ibut ter  er  udfyld t :  

  Knudenavn 
  Koter  (TK,  DK,  BK) samt opr indelse 
  XY samt opr indelse 
  Pr im.  Type (knudekode)  
  Brøndkode e l ler  Punktkode 
  Status 
  Mater ia le 
  Form 
  Datoetab leret  

   
Fe l ter  ska l  a l t id  udfyldes.  Datoetab leret  ska l  a l t id  udfyldes ved nyanlæg og hv is  
e tab ler ingsåret  er  kendt  ved indmål ing af  eks is terende an læg,  ska l  denne også påføres.  
 
Knudenavn:  
Skal  f remgå af  det  ud leverede tegningsmater ia le .  
 
XY og kote:  
For  knuder  gælder  det ,  a t  XY og koter  ska l  bestemmes på fø lgende måde:   
XY:  Midt  a f  dæksel  
Dækselkote:  Midt  i  dæksel   
Bundkote:    Midt  i  brønd,  a l t id  nede i  bundløbet .  
Terrænkote:  Skal  a l t id  angives,  også hvor  ter ræn-  og dækselkote er  ens 
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Oprindelse:  
Opr indelse ska l  a l t id  være udfyld t  og t i lknyt te t  de enkel te  indmål inger .   
 
Fø lgende fe l ter  ska l  være udfyld t :  
JournalNr :  F i rmanavn-Nøjagt ighed-Sagsnummer 
Dimension:  Mål t  
Koord inat :  Landmål ing 
F i rma:  Angiv  f i rmanavn på opmåler  
 
Eksempel  på navngivn ing”Geopar tner-02-2005545”  
 
 
Nøjagtighed: 
I  JournalNr  ska l  der  angives med hv i lken nø jagt ighed der  er  mål t  med.   
I  det  nedenstående f remgår  de k lasser  der  kan vælges mel lem.  
02      + -  2  cm indmål ingsnøjagt ighed 
10     + -  10 cm indmål ingsnøjagt ighed 
SK        ukendt  
 
Sagsnummer:  
Her skr ives opmålerens eget  sagsnummer 
 
Pr im.  Typer:  
Aalborg Univers i te t  bruger  knudetyper  som v is t  i  afsn i t  9.2.  Knuder .  
 
Status:  
Opmåleren ska l  reg is t rere s ta tus på den opmålte  knude.  
 

Status Fork lar ing 

I  Brug Knude e l ler  ledning som er  i  dr i f t .  

Ikke i  brug Knude e l ler  ledning som er  taget  ud af  dr i f t ,  men som evt .  på et  senere 
t idspunkt  komme i  dr i f t  igen.  

Død Knude e l ler  ledning som fys isk  s tad igvæk er  i  jorden,  men ikke kan 
genanvendes 

F jernet  Knuden e l ler  ledn ingen gravet  op,  a l tså fys isk  f jernet  

 
Nyanlæg:  A l le  knuder  som er  i  brug,  ska l  s tatus være ” I  brug” .  
 
Eks is terende an læg:  Der  formodes at  a l le knuder  som indmåles er  i  brug,  opmåleren ska l  
undersøge om det te også er  t i l fældet .  
 
Mater iale:  
Opmåler  ska l  angive knude mater ia le  
P last ,  uoplyst  og andet  ønskes ikke anvendt .  
 
Nyanlæg:  Kontakt  ent reprenør  e l ler  ingeniør  på opgaven og få det  r igt ige mater ia le .  
 
Eks is terende an læg:  Opmåleren skal  forsøge at  skønne mater ia le t .  P last ,  uoplys t  og andet  
ønskes ikke anvendt .  
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Indmål ing af  åbne bassin mm. 
Indmål ing af  åbne bass iner  t i l ret te lægges på en sådan måde,  at  de opst i l lede 
nø jagt ighedskrav kan overholdes,  f .eks.  10 % nøjagt ighed på vo lumenberegninger  i  bass inet .  
 
I  bass iner  indmåles kronekanten a l t id .  I  bass iner  med permanent  vandspej l ,  måles omkredsen 
af  skrån ing ved vandspej le t .   
 
Indmål ingen af  bass inet  optegnes som højdekurver  med en afs tand på 0,25 m og omkreds af  
permanent  vandspej l  og kronekant  indtegnes på tegningen.  
 
I  bass iner  med organiske former  ( f .eks.  ureguleret  ter ræn i  s lugt / lavn ing)  kan der  ev t .  sammen 
med ordreg iver  af ta les en mere lempel ig  to lerance (nø jagt ighed)  på vo lumenbestemmelsen.  

Bass inets  akt ive vo lumen ska l  a l t id  beregnes og af leveres t i l  ordreg iver .  Ef ter  af ta le  med 
ordregiver  kan det  komme på ta le a t  to ta l  afgravet  jord  ska l  bestemmes.   
 
Bass inets  akt ive vo lumen:  

  Er  def ineret  som volumen mel lem bunden (af  bass inet ) /permanente vandspej l  og 
maximal  opstuvn ingskote inden der  forekommer over løb f ra  bass inet .  Den maximale 
opstuvningskote er  normal t  l ig  med over løbskoten på det  over løbsbygværk der  normal t  
er  t i l knyt te t  bass inet  

 
Har  bass inet  også et  over løb ska l  det te også opmåles og af leveres.  Det  er  v ig t igt  af  en evt .  
over løbskote og kant længde reg is t reres og af leveres t i l  ordreg iver .  
 
Der  ska l  af leveres fø lgende dokumentat ion:  

  Højdekurver  der  v iser  bass in  – 0 ,25 m 
  Omkreds af  permanent  vandspej l  
  Omkreds af  kronekant  
  Akt ive vo lumen ska l  angives på tegning.  
  A l le  ind-  og ud løb f ra bass inet  ska l  være v is t  og af leveres som XML 
  Evt  over løbsbygværk med over løbskote og kant længde.  

 
Tegning med ovenstående ska l  a f leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  på en 2D cad- f i l  (AutoCAD, 
DWG/DXF el ler  Microstat ion,  DGN) og som PDF.  
 
Indmål ing af  lukket  bass in  e l ler  s tor t  bygværker  
Indmål ing af  lukkede bass iner  e l ler  s tør re bygværker  t i l re t te lægges på en sådan måde,  at  de 
opst i l lede nø jagt ighedskrav kan overholdes,  f .eks.  10 % nøjagt ighed på vo lumenberegninger  i  
bass inet .  
Bygværkets  ydre afgrænsning ska l  opmåles og dokumenteres i  både p lan som kote 
 
Bass inets  akt ive vo lumen ska l  a l t id  beregnes og af leveres t i l  ordreg iver .   
 
Bass inets  akt ive vo lumen:  

  Er  def ineret  som volumen mel lem bunden af  bass inet  og maximal  opstuvningskote 
inden der  forekommer over løb f ra bass inet .  Den maximale opstuvningskote er  normal t  
l ig  med over løbskoten på det  over løbsbygværk der  normal t  er  t i l knyt te t  bass inet  
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Har  bass inet  også et  over løb ska l  det te også opmåles og af leveres.  Det  er  v ig t igt  af  en evt .  
over løbskote og kant længde reg is t reres og af leveres t i l  ordreg iver .  
 
Der  ska l  af leveres fø lgende dokumentat ion:  

  Omkreds af  bygværk med både topkote og bundkote af  bygværk 
  Ved et  lukket  bass in  ska l  den akt ive vo lumen skal  angives på tegning.  
  A l le  ind-  og ud løb f ra bass inet  ska l  være v is t  og af leveres som XML 
  Evt  over løbsbygværk med over løbskote og kant længde.  

 
Tegning med ovenstående ska l  a f leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  på en 2D cad- f i l  (AutoCAD, 
DWG/DXF el ler  Microstat ion,  DGN) og som PDF.  
 

9.4. LEDNINGER 
Der ska l  ikke laves XML f i ler  for  ledninger .  På al le  hovedledninger  og s t ik ledninger  ska l  der  
foretages tv- inspekt ion.  Hovedledningerne ska l  opmåles hv is  de lagt  i  en bue og hv is  der  ska l  
sæt tes en del ledningsknude se afsn i t  8.5 
 
A l le  s t ik ledninger  ska l  indmåles med ver tex/knækpunkter  se afsn i t  8.5 

9.5. BRUG AF DELLEDNINGSKNUDE OG VERTEX (KNÆKPUNKTER) 
Der anvendes både de l ledningsknuder  og ver tex (knækpunkter )  ved reg is t rer ing af  ledn inger .  I  
det  nedenstående er  der  en fork lar ing på,  hvornår  de enkel te  typer  ska l  bruges.  
 
Del ledningsknude: 
En Del ledningsknude er  en ikke-brydende knude,  som normal t  ikke b l iver  brugt  i  reg is t rer ing af  
e t  nyt  k loaksystem.  Der  kan dog forekomme s i tuat ioner ,  hvor  det  er  nødvendigt  at  bruge d isse.   
 
I  det  ef ter fø lgende v i l  det  b l ive fork laret  hvor  og hvornår  de l ledningsknuden bruges.   
 
Det  er  kun t i l ladt  at  bruge de l ledningsknuden på en hovedledning og i  en af  fø lgende 
s i tuat ioner  
 

1 .  Ændr ing i  ledn ingsdimension 
2.  Ændr ing i  ledn ingsmater ia le  
3 .  Ændr ing i  års ta l  for  etabler ing 
4.  Retn ingsændr ing 

Da de l ledn ingsknuder  of te ikke er  nummereret  i  det  ud leverede mater ia le ,  ska l  der  bruges 
fø lgende:   

  Nedst røms knude-Opst røms knude-afs tand (afs tand f ra nedst røms knude i  meter )  
B00SY356–B00SR358-44,2 – Husk at  bruge komma.  

 
Det  er  ent reprenørens ansvar ,  at  del ledningsknuden reg is t reres inden t i ldækning.   
 
Vertex/knækpunkter:  
Vertex/knækpunkter  bruges t i l  a t  beskr ive en ledningsfor løb mel lem to  knuder .  For løber  
t ryk ledningen/grav i ta t ions ledningen ikke i  en ret  l in je (b lød bue) ,  ska l  der  måles så mange 
punkter  (knækpunkter )  på ledningen,  at  p i lhø jden mel lem to målepunkter  max andrager  20 cm. 
Der  ska l  måles  i  åben grav .   
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Det  er  ent reprenørens ansvar ,  at  ver tex/knækpunkter  reg is t reres inden t i ldækning.   
 
På hovedledninger(grav i ta t ions)  ska l  retn ingsændr inger  i  såve l  p lan som højde a l t id  
reg is t reres som en de l ledningsknude.  
 
På s t ik ledninger  ska l  retn ingsændr inger  beskr ives ved h jælp af  ver tex/knækpunkter .  St ikket  
måles a l t id  f rem t i l  en evt .  bygning,  der  ska l  a l t id  være et  indmål ingspunkt  ved sokkel  t i l  
bygning.  En s t ik ledning ska l  opmåles med min imum 3 punkter .  
 
Knækpunkternes koord inater  og bundløbskoter  ska l  opmåles med den nø jagt ighed,  som er  
beskrevet  i  2 .4 .  Indmål ing genere l t .  
 
Tryk ledningen ska l  som min imum opmåles for  hver  10 m.  Er  der  re tn ingsændr inger  i  p lan e l ler  
i  koten ska l  d isse indmåles.   
 
A l le  indmål te  ver tex- /knækpunkter  ska l  a f leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  på en 2D cad- f i l  
(AutoCAD, DWG/DXF el ler  Microstat ion,  DGN) og som PDF. Hvor  indmål ingspunktets  
koord inater  (x ,y)  er  indtegnet  og hvor  koten (z)  f remgår  som en tekst .  For løbet  a f  en opmål t  
ledn ing ska l  være v is t  med en s t reg.  A l le s teger  ska l  l igge på en af  fø lgende t re lag 
hovedledninger ,  t ryk ledninger  e l ler  s t ik ledninger .  

9.6. FOTODOKUMENTATION. 
Al le  knuder ,  komponenter  og ledninger  ska l  fo tograferes i  åbengrav samt id ig med at  
indmål ingen foretages.  Fotoser ien ska l  overholde de krav som er  beskrevet  i  afsn i t  2 .7.  
 

9.7. AFLEVERING AF DANDAS REGISTRERING M.M. 
Afrappor ter ing af  knudesregis t rer ingen ska l  ske på XML-format .  De af leverede data ska l  
overholde de genere l le  s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  a fsn i t  9.  
 
Regis t rer ingen ska l  a f leveres d ig i ta l t .  XML-f i lerne navngives j f .  nedenstående 
  

1 .   Sagsnummer-Knuder .xml   
 
Indmål ing af  bassin m.m 
Tegning over  bass in  m.m.  som beskrevet  i  a fsn i t  9.2 .  Knuder ,  a f leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  
på en 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  Microstat ion,  DGN) og som PDF.  
 
Vertex/knækpunkter:  
Al le  indmål te  ver tex- /knækpunkter  ska l  a f leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  på en 2D cad- f i l  
(AutoCAD, DWG/DXF el ler  Microstat ion,  DGN) og som PDF. Se afsn i t  9 .5  
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
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10. TV-INSPEKTION  
Nyanlæg:  TV- inspekt ion udføres med henbl ik  på ind læsning i  Aa lborg Univers i te ts  
ledningsdatabase.  Som dokumentat ion for  at  k loakanlægget  er  udfør t  
kondi t ionsmæssigt  kor rekt ,  ska l  ent reprenøren udføre en TV- inspekt ion af  he le  
ledningsanlægget  ink l .  s t ik ledninger .  Eks is terende ledninger ,  som er  berør t  a f  
pro jektet ,  ska l  også TV insp iceres t i l  nærmeste hovedbrønd,  så der  f i lmes en he l  
ledningsst rækning.  
 
Eks is terende system:  TV- inspekt ion udføres med det  formål  a t  dokumentere ledningsnet tets  
aktue l le  t i ls tand og med henbl ik  på ind læsning i  Aa lborg Univers i te ts  ledningsdatabase,  så 
denne er  opdateret  og re tv isende.   
Som dokumentat ion skal  ent reprenøren udføre en TV- inspekt ion af  ledningsanlægget  ud f ra  
ud leveret  tegningsmater ia le .   
 
Ledningsst rækninger  benævnt  med Y  på femte pos i t ion ( f .eks.  B00SY356)  ska l  IKKE  t i lgås,  
spu les e l ler  køres tv- inspekt ion i .  Ledninger  fører  syrehold ig t  e l ler  rad ioakt iv t  sp i ldevand og 
kan medføre personskade ved kontakt .  

10.1. GENERELLE KRAV  

Kontrolordning:   
•  TV- inspekt ionsf i rmaet  ska l  være under lagt  en uv i ld ig  kont ro lordn ing som DTVK.   

  
Aflever ingsformat:   

•  TV- inspekt ionens rappor ter ing ska l  kunne ind læses i  DANDAS vers ion 2.5 .2.   
  

Fotomanual:   
•  TV- inspekt ionen ska l  udføres ef ter  Fotomanualen,    

”TV- inspekt ion af  a f løbs ledninger” ,  DANVA Vej ledning nr .  57,  januar  2010.   
•  Nyeste ret te lsesblad ska l  bruges.   

  

Acceptkr i ter ier  Nyanlæg:        

•  Der  henv ises t i l  Danva ve j ledning 92 – Acceptkr i ter ier  Vurder ing af  nye og fornyede 
ledninger  ved TV- inspekt ion  

•  F le t tef i le r  på ny an læg accepteres ikke.   
Forholdsregler Eksisterende anlæg:   

•  Ledninger  med lunker  ska l  suges tomme så ledes he le  ledningen kan insp iceres.   
•  Fø lgende observat ioner  meddeles ordreg iver  d i rekte:  VA30% og herover ,  RB4,  OB4,  

FO4, RØ4 samt IN4.   
•  Ved inspekt ion af  eks is terende an læg kan f let te f i le r  t i l lades,  e f ter  a f ta le  med 

ordregiver .  
  
Kamera,  optagelse og kval i tet  af  b i l leder og f i lm:   

•  TV- inspekt ion af  hovedledninger  ska l  udføres med se lvkørende farvetv-kamera,  der  
ska l  være dre jbar t  i  min.  op t i l  ±  90 grader  i  forho ld  t i l  center l in ien.   

•  TV- inspekt ion af  s t ik  på ledninger  ska l  udføres med et  Tv-s t ikkamera med 
se lvn ive l lerende kamera e l ler  l ibe l le  t i l  konstant  fas t læggelse af  kameraets  p lacer ing i  
s t ik ledningen.   

•  Kameraet  ska l  være cent reret  i  ledningen.    
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•  Der  ska l  f rembr inges et  skarpt  og tydel ig t  b i l lede.  Skarpheden ska l  kunne indst i l les  f ra 
inspekt ionsvognen f ra  nær t i l  uendel ig  f jern.    

•  Kombinat ion af  be lysn ing og kameraets  lys fø lsomhed ska l  afpasses,  så der  opnås et  
k lar t  og tydel ig t  b i l lede,  og a l le  deta l jer  kan ses.   

•  Kameraets  l inse ska l  være rengjor t ,  og må ikke være r idset  under  arbe jdets  udføre lse.   
•  Enhver  d ig i ta l  optagelse ska l  kunne gengives på s tandard-PC med Windows 

bruger f lade uden krav t i l  ins ta l la t ion af  spec ie l  sof tware  
•  F i lmkval i teten ska l  som minimum  være:     
•  PAL  
•  V ideo:  Skal  som min imum være 2400 kb i t /sec MPEG-2,  352 x  288 p ixe ls  (4 x  3  format) .  

Mp4 foret rækkes 
•  25 f rames/second  
•  Optagelsen ska l  være gennemfør t  uden indta le .   
•  Den maksimal t  t i l ladte gennemkørselshast ighed er  0,25 m/s.   
•  T idstæl ler  ska l  nu ls t i l les  ved optagelsens s tar t .  Der  må ikke være t ids forskydning 

mel lem f i lm og rappor t .   

•  Hele St ik t i ls lu tn ingen ska l  kunne ses f ra hovedledningen.   
•  Der  ska l  panoreres rundt  i  s tar tbrønden og s lutbrønd,  så s t ik t i ls lutn inger  og 

unders iden af  brønddækslet  kan ses.   

•  Den d ig i ta le optagelse ska l  på for langende kunne leveres med spec ia lsof tware,  som 
mul iggør  a t  der  kan "k l ikkes" på hver  enkel t  konstateret  observat ion på en g iven 
s t rækning,  og herved s impel t  f inde f rem t i l  den t i lhørende bi l ledsekvens.   

TV-inspekt ionen:  
•  A l le  TV- inspekt ioner  udføres for  he le  brøndst rækninger  (Brønd t i l  brønd) .  E l ler  (Brønd 

t i l  Punkt -a fgren ing)  T i ls lu tn ing af  hovedledning på hovedledning uden en Brønd  
•  Der  ska l  laves en XML-f i l  for  hver  brøndst rækning og kædet  XML-f i ler  med fø lgende 

opdel ing:  a l le  hovedledninger ,  a l le s t ik  og brøndst ik .    
•  For  a l le  TV- inspekt ioner  ska l  rappor ter ingsskemaerne af leveres som PDF-f i ler .   
•  TV- inspekt ionen af  hovedledninger  og s t ik  skal  køres modst røms,  medmindre andet  

a f ta les med ordreg iver .    
•  Er  hovedledningen kør t  modst røms skal  s t ik ledningerne også s ta t ioneres og køres 

modst røms.   
•  St iks tat ioner ingen f ra  hovedledning,  skal  fore l igge og bruges ident isk i  forb indelse 

med kørse l  a f  St ik ledning.  
•  Aa lborg Univers i te ts  nummerer ingssystem skal  benyt tes.  Supplerende numre skal  

indhentes ved henvendelse t i l  Geopar tner .  Se 1.1 .  Generel le  kontaktop lysn inger .  
•  TV- inspekt ion,  hvor  der  er  benyt te t  andre knudenumre end ud leveret  a f  Geopar tner ,  

accepteres ikke.   
•  Ledningerne ska l  for inden rengøres for  a l le urenheder  m.m.  og umiddelbar t  inden TV-

inspekt ionen påbegyndes ska l  ledningerne spules,  dog ikke s t ik ledninger .   
•  Hv is  der  på eks is terende an læg f indes brønde,  der  ikke er  v is t  på de udleverede 

tegninger ,  ska l  der  indhentes nyt  brøndnummer hos Geopar tner .  Hv is  den pågældende 
brønd ikke f r i t lægges,  ska l  den markeres i  ter ræn enten med spraymal ing e l ler  
marker ingspind.  T i lsyn ska l  or ienteres herom. 

•  TV- inspekt ion foretages i  tørve j r  medmindre andet  af ta les med den ordreg iver .  Se 1.1.  
Genere l le  kontaktop lysn inger .  

•  Der  må maks imal t  være 30 % vand på eks is terende system.   
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Tegninger:   
•  Tegninger udleveret  af  Aalborg Universi tet  el ler  dennes rådgiver  skal  anvendes 

under udførelsen af  TV- inspektionen.  

•  Kør te ledningsst ræk og s t ik ledninger ,  ”nye”  brønde og evt .  forh indr inger  ska l  påføres 
tegningen.  Husk at  indhente nummerer ing f ra Geopar tner .   

•  Tegningerne ska l  ved lægges TV- inspekt ionen ved af lever ingen  

10.2. SPULING  

•  Der  ska l  anvendes spulehoved med fors t rå le,  så eventue l le lunker  e f ter fy ldes med 
vand.  Spulehovedet  skal  være t i lpasset  den aktue l le  opgave.   

•  Der  ska l  ef ter  endt  spu l ing ef ter fy ldes med rent  vand i  topbrønd indt i l  a t  det  
konstateres at  vandet  kommer i  s idste nedst røms brønd.   
Ved udeladelse v i l  e f ter fø lgende TV- inspekt ion afv ises og ny ska l  udføres for  
ent reprenørens omkostn ing  

•  Ent reprenøren ska l  sørge for  hø j t ryksspul ing af  ledn inger ,  inden TV- inspekt ionen 
gennemføres.  

•  Spul ingen påbegyndes opst røms i  k loaksystemet ,  og der  ska l  a l t id  spules medst røms.   
•  For  nyanlæg ska l  der  oprenses svarende t i l  rensek lasse A:  "A l t  ska l  være f jernet  

( forarbe jde for  renover ing)" ,  som angivet  i  Rørcenter - rappor t  001,  "Vej ledning i  
rensning af  a f løbs ledninger" ,  2002.   

•  For  eks is terende anlæg ska l  der  oprenses svarende t i l  rensek lasse B:  "A l t  ska l  være 
f jernet  ( forarbe jde for  renover ing)" ,  som angivet  i  Rørcenter - rapport  001,  "Vej ledning i  
rensning af  a f løbs ledninger" ,  2002.   

•  Ved spul ing af  s t ik ledninger  f ra  hovedledning er  ent reprenøren forp l ig te t  t i l  a t  spu le  
hovedledningen og opsamle det  mater ia le  f ra  s t ik ledningerne,  der  eventue l t  er  
e f ter ladt  e l ler  ophobet  i  hovedledningen.  

•  Hv is  TV- inspekt ionen v iser ,  at  ledningen ikke er  rengjor t  i  henhold t i l  ovenstående,  kan 
Aalborg Univers i te t  k ræve en fornyet  spul ing og TV- inspekt ion uden yder l igere udgi f ter  
for  Aalborg Univers i te t .   

10.2.1. Orientering inden spuling 

•  Aa lborg un ivers i te t  ska l  or ienteres om at  der  ska l  spules,  mindst  2  dage inden der  
spules   

•  Kontakt  info f remgår  a f  kap i te l  1.  

10.2.2. Deponering og bortskaffelse af sand og slam  
•  Overskydende vand f ra dræning af  sand og s lam skal  bor t ledes ved tømning i  en 

nedst røms l iggende brønd.    
•  Sp i ldevand må ikke ledes t i l  regnvandsledninger  e l ler  vandløb.   
•  Regnvand må ikke ledes t i l  sp i ldevandsledninger  e l ler  vandløb.   
•  A l t  oprenset  mater ia le  ska l  i  drænet t i ls tand af læsses/deponeres på godkendt  

losseplads,  renseanlæg e l ler  ved sandvaskeranlæg,  ef ter  af ta le  med ordreg iver .   

10.3. TV-INSPEKTION AF HOVEDLEDNINGER (HL) 

Nummerering:  
”Star tpunktnr ”  ska l  være brøndnavnet  på den brønd hvor  tv  s tar ter :   
Star tpunktnr>A10F120</Star tpunktnr> 
 
”S lu tpunktnr ”  ska l  være brøndnavnet  på den brønd hvor  tv  s lu t ter :  
<Slutpunktnr>A10F130</Slutpunktnr> 
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Stikreference:  

Fel terne t i l  s t ik re ference må ikke udfyldes når  der  køres tv  på en 
hovedledning.  
 
Følgende skal  stå øverst  i  XML-f i len:  
<?xml  vers ion="1.0"  encoding="UTF-8"?> 
<TVInspekt ionGroup xmlns=ht tp: / /www.danva.dk/xml /schemas/dandas/20120102 
xmlns:xs i="ht tp: / /www.w3.org/2001/XMLSchema- instance"> 
 
Referencesystem:  
Koord inatsystem = Euref89zone32:  skal  være <Koord inatsysKode>9</Koord inatsysKode> 
Kotesystem = DVR90:skal  være <KotesysKode>1</KotesysKode> 
 
Rapportnummer:    
Rappor tnummeret  ska l  beskr ive i  hv i lken retn ing TV- inspekt ionen er  foretaget .  
<TVInspekt ion Rappor tnr=A10F120–A10F130-01032018>  (Star tpunktnr  –  S lu tpunktnr  – Dato)  
 
Følgende datoformat skal  anvendes:  
Datoen beskr ives på fø lgende måde,  01032018 (dag – mdr  –  år )  
 
Kundenavn:   
<Kundenavn>Aalborg Universi tet</Kundenavn> 
 
Sagsnavn:  
Sagsnavn oplyses af  Aalborg Univers i tet .  Det  består  af  navn på pro jek tet .  
<Sagsnavn>Projektnavn</Sagsnavn>  
 
Rapporttypekode: 
Rappor t typekoden ska l  a l t id  være ”15”  
<Rappor t typeKode>15</Rappor t typeKode> 
 
Årsag:  
Inspekt ionsårsag op lyses af  Aalborg Univers i tet :  ny an læg,  undersøgelse af  eks is terende 
an læg e l ler  renover ing.  
<Aarsag>Nyanlæg</Aarsag> 
 
Dokumentnavn:  Rapportskema PDF 
<Dokumentnavn>A10F120–A10F130-01032018.PDF</Dokumentnavn> 
(Svarende t i l  kørse lsretn ingen,  husk angive lse af  kor rekt  f i l t ype)  
 
Tekstf i l :  
<Tekst f i l>A10F120–A10F130-01032018.xml</Tekst f i l>  
(Svarende t i l  kørse lsretn ingen)  
 
F i lmfi l :  
<Fi lmFi l>A10F120–A10F130-01032018.mp*</F i lmFi l>  
(Svarende t i l  kørse lsretn ingen,  husk angive lse af  kor rekt  f i l t ype)  
 
Startpunktkode:  
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Følgende koder  må benyt tes som star tpunktkode  
 Brønd (1) 
 Bygværk (2) 
 PUNKT (4) 

 
S lutpunktkode: 
Følgende koder  må benyt tes som s lutpunktkode 

 Brønd (1) 
 Bygværk (2) 
 Punkt (4) 

 
Nedenstående bedes overholdt :  

 Der skal panoreres rundt i startbrønden og slutbrønd, således at stiktilslutninger og undersiden af brønddækslet 

kan ses. 

 Stiktilslutningerne skal kunne ses hele, fra hovedledningen. 

 Status skal sættes til i brug/drift. 

 Lednings-ID skal være udfyldt og være indeholdt i XML’en. Ved en ledning på strækningen skal lednings-ID være 

1. Ved flere ledninger på strækningen nummereres ledningerne ved hjælp af lednings-ID 1, 2, 3 osv. 

 TVobservationen skal starte og slutte med en VA 
 
Bestemmelseskode for  dimension:  

 Ledningens dimension skal opmåles, og må ikke skønnes eller aflæses fra det udleverede tegningsmateriale. 
Indmålingen skal være det vandrette mål i ledningens centerlinje 

 Der skal anvendes ”M” - Indmåling på stedet. 

10.4. TV-INSPEKTION AF STIKLEDNING (SL)  

Nummerering:  
St iks tat ioner ingen f ra  HL,  skal  fore l igge og bruges i  fo rb indelse med kørse l  af  SL.   
 
St ikkets  s t iks tat ioner ing og Urreference f ra  HL ska l  bruges t i l  navngivn ing af  s t ikket ,  se 
”Star tpunktnr ” .  
 
”Startpunktnr” nummereres ef ter følgende princip:   

(Star tpunktnr  – S lu tpunktnr  –  Stat ioner ing -  Urref . )      

Star tpunktnr>A10F120–A10F130-44,2-02</Star tpunktnr> 
 
”Slutpunktnr” nummereres ef ter følgende princip:   
Hv is  s lu tpunktsnummeret  (ske lbrønd,  ve j r is t  e l le r  punkt  i  ske l )  er  kendt  bruges det te  og e l lers  
anvendes nedenstående:  

(Star tpunktnr  – S lu tpunktnr  –  Stat ioner ing – Urref .  –  T) 

<Slutpunktnr>A10F120–A10F130-44,2-02-T</Slutpunktnr> 

 
Stikreference:  

Følgende l in jer  ska l  a l t id  være udfy ld t  når  der  køres tv  på et  s t ik  på en 
hovedledning 

”St ikstartpunktnr”:  

Her angives hovedledningens startbrønd nummer 

<St ikStar tpunktnr>A10F120</St ikStar tpunktnr> 
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”St ikSlutpunktnr”:  

Her  angives hovedledningens s lutbrønd nummer 

<St ikSlutpunktnr>A10F130</St ikSlu tpunktnr> 

 

”St ikafstand”:  

Her  angives afs tanden f ra  s tar tbrønden og hen t i l  s t ikket  på hovedledning.  

<St ikafstand>44,2</St ikafs tand> 

 

”StikUrref”:  

Her angives s t ikkets  uref ferance i  hovedledningen.  

<St ikUrref>2</St ikUrref> 

 

”StikLedningsnr”:  

Her  angives hovedledningens ledningsID.  Ved en ledning på s t rækningen 
ska l  ledn ings- ID være 1.  Ved f lere hovedledninger  på s t rækningen 
nummereres ledningerne ved h jælp af  lednings- ID 1,  2 ,  3  osv 

<St ikLedningsnr>1</St ikLedningsnr> 

 
Følgende skal  stå øverst  i  XML-f i len:  
<?xml  vers ion="1.0"  encoding="UTF-8"?> 
<TVInspekt ionGroup xmlns="ht tp: / /www.danva.dk/xml /schemas/dandas/20120102"  
xmlns:xs i="ht tp: / /www.w3.org/2001/XMLSchema- instance"> 
 
Referencesystem:  
Koord inatsyatem = Euref89zone32:  skal  være <Koord inatsysKode>9</Koord inatsysKode> 
Kotesystem = DVR90:  skal  være <KotesysKode>1</KotesysKode> 
 
Rapportnummer:    
Rappor tnummeret  skal  beskr ive i  hv i lken re tn ing TV- inspekt ionen er  foretaget .  
<TVInspekt ion Rappor tnr=A10F120–A10F130-44,2-02-01032018>   
(Star tpunktnr  – S lu tpunktnr  –Stat ioner ing – Urref .  – Dato)  
 
Følgende datoformat skal  anvendes:  
Datoen beskr ives på fø lgende måde,  01032018 (dag – mdr  –  år )  
 
Kundenavn:  
<Kundenavn>Aalborg Universi tet</Kundenavn> 
 
Sagsnavn:  
Sagsnavn oplyses af  Aalborg Univers i tet .  Det  består  af  navn på pro jek tet .  
<Sagsnavn>Projektnavn</Sagsnavn> 
 
Rapporttypekode: 
Rappor t typekoden ska l  a l t id  være ”15”  
<Rappor t typeKode>15</Rappor t typeKode> 
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Årsag: 
Inspekt ionsårsag op lyses af  Aalborg Univers i tet ,  ny an læg,  undersøgelse af  eks is terende 
an læg e l ler  renover ing.  
<Aarsag>Nyanlæg</Aarsag> 
 
Dokumentnavn:  Rapportskema PDF f i l   
<Dokumentnavn>A10F120–A10F130-44,2-02-01032018.PDF</Dokumentnavn> 
(Svarende t i l  kørse lsretn ingen,  husk angive lse af  kor rekt  f i l t ype)  
 
Tekstf i l :  
<Tekst f i l>A10F120–A10F130-44,2-02-01032018.xml</Tekst f i l>  
(Svarende t i l  kørse lsretn ingen,  husk angive lse af  kor rekt  f i l t ype)  
 
Fi lmfi l :  
<Fi lmFi l>A10F120–A10F130-44,2-02-01032018.  mp*</F i lmFi l>  
(Svarende t i l  kørse lsretn ingen,  husk angive lse af  kor rekt  f i l t ype)  
 
Startpunktkode:  
Følgende koder  kan bruges som star tpunktkode  
 Stiktilslutning (5) 
 
S lutpunktkode: 
Følgende koder  kan bruges som s lutpunktkode 
 Brønd (1)  

 Punkt (4) 
 

 TV-inspektionen af SL skal være af samme kvalitet som inspektion af HL. 
 Der skal panoreres rundt i skelbrønd, således at stiktilslutninger og undersiden af brønddækslet kan ses. 
 Evt. stiktilslutningerne skal kunne ses hele, fra stikledningen. 
 Lednings-ID skal være 1og være indeholdt i XML’en. 
 Ved Nyanlæg skal status vurderes til ”I brug” eller ”Afproppet/ude af drift”. 
 Ved eksisterende anlæg skal tv-inspektionsfirmaet kontrollerer stikledningens status og hvor det går hen. 

10.5. STIK PÅ STIK (VED EKSISTERENDE ANLÆG) 

St ikket  på hovedledningen køres t i l  toppunkt  (A10F120-A10F130-44,2-02-T)  som er  l ig  med 
rappor t  nr .  i  rappor ter ingsskemaet .  Eventue l le t i l kob lede st ik  på s t ikket  reg is t reres.   
Deref ter  t rækkes kameraet  t i lbage t i l  fø rs te s t ik  på s t ikket  og det  navngives i  
rappor ter ingsskemaets fe l t  rappor t  nr .  (A10F120-A10F130-44,2-02-A) .  I  bemærkningsfe l te t  for  
s t ik  angives ur  reference og afs tand (afs tand f ra  udgangspunkt  (A10F120-A10F130-44,2-02-A)  
og der  køres t i l  ende (A10F120-A10F130-44,2-02-B) .  Husk at  ændre st ik-referencefel terne 
t i l  den nye ”hovedledning” (A10F120-A10F130-44,2-02-A10F120-A10F130-44,2-02-T) .  
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Eksempel  på navngivning af  st ik på st ik  (A-B) :  

<Startpunktnr>A10F120-A10F130-44,2-02-A</Startpunktnr> 

<Slutpunktnr>A10F120-A10F130-44,2-02-B</Slutpunktnr> 

<StikStartpunktnr>A10F120-A10F130-44,2-02</StikStartpunktnr> 

<StikSlutpunktnr>A10F120-A10F130-44,2-02-T</StikSlutpunktnr> 

<Stikafstand>31.2</Stikafstand> 

<StikUrref>9</StikUrref> 
<TVInspekt ion Rappor tnr=A10F120–A10F130-44,2-02–A-B-01032018> 
<Fi lmFi l>A10F120–A10F130-44,2-02–A-B-01032018.  mp*</F i lmFi l>  
<Tekst f i l>A10F120–A10F130-44,2-02–A-B-01032018.xml</Tekst f i l>  
<Dokumentnavn>A10F120–A10F130-44,2-02–A-B-01032018.PDF</Dokumentnavn> 
 
Er  der  s t ik  på f .eks.  på s t rækning A-B fø lges ovenstående,  men nu med udgangspunkt  i  
ovenstående opret tes s t ikket  C-D.  
 
Eksempel  på navngivning af  st ik på st ik  (C-D):  

<Startpunktnr>A10F120-A10F130-44,2-02-C</Startpunktnr> 

<Slutpunktnr>A10F120-A10F130-44,2-02-D</Slutpunktnr> 

<StikStartpunktnr>A10F120-A10F130-44,2-02-A</StikStartpunktnr> 

<StikSlutpunktnr>A10F120-A10F130-44,2-02-B</StikSlutpunktnr> 

<Stikafstand>22.6</Stikafstand> 

<StikUrref>3</StikUrref> 
<TVInspekt ion Rappor tnr=A10F120–A10F130-44,2-02–C-D -01032018> 
<Fi lmFi l>A10F120–A10F130-44,2-02–C-D  -01032018.  mp*</F i lmFi l>  
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<Tekst f i l>A10F120–A10F130-44,2-02–C-D  -01032018.xml</Tekst f i l>  
<Dokumentnavn>A10F120–A10F130-44,2-02–C-D  -01032018.PDF</Dokumentnavn> 
 
St ikp lacer ing og t i lhørende s t iknummer ska l  indtegnes på en tegning udleveret  a f  Aalborg 
Univers i te t .   
Tegningsmater ia le t  ska l  a f leveres indscannet  som pdf - f i le r .  
 

10.6. TV-INSPEKTION AF BRØNDSTIK 

 
Nummerering:  
”Startpunktnr” skal  være brøndnavnet  på hovedledningen,  der  må ikke påføres urref . :  

Startpunktnr>A10F120</Startpunktnr> 
 
”Slutpunktnr” nummereres ef ter følgende princip:   
Hvis slutpunktsnummeret (skelbrønd, vejrist eller punkt i skel) er kendt bruges dette og ellers anvendes nedenstående: 

(Startpunktnr – Urref. – T) Urref er brøndstikkets urreference i startbrønden 

<Slutpunktnr>A10F120-02-T</Slutpunktnr> 

 
Stikreference:  

Følgende l in jer  ska l  a l t id  være udfy ld t  når  der  køres tv  på et  brøndst ik .  

”St ikstartpunktnr”:  

Her angives startbrønden på hovedledningen 

<StikStartpunktnr>A10F120</StikStartpunktnr> 

 

”St ikSlutpunktnr”:  

Her  angives s tar tbrønden på hovedledningen 

<StikSlutpunktnr>A10F120</StikSlutpunktnr> 

 

”St ikafstand”:  

Stikafstanden for en brøndstik skal altid være 0. 

<Stikafstand>0</Stikafstand> 

 

”StikUrref”:  

Her angives brøndstikkets urefferance i startbrønden  

<StikUrref>2</StikUrref> 

 

”StikLedningsnr”:  

Skal altid være 1 ved brøndstik 

<StikLedningsnr>1</StikLedningsnr> 
 
Følgende skal  stå øverst  i  XML-f i len:  
<?xml  vers ion="1.0"  encoding="UTF-8"?> 
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<TVInspekt ionGroup xmlns="ht tp: / /www.danva.dk/xml /schemas/dandas/20140701"  
xmlns:xs i="ht tp: / /www.w3.org/2001/XMLSchema- instance"> 
 
Referencesystem:  
Koord inatsyatem = Euref89zone32:  SKAL  være <Koord inatsysKode>9</Koord inatsysKode> 
Kotesystem = DVR90:  SKAL  være <KotesysKode>1</KotesysKode> 
 
Rapportnummer:    
<TVInspekt ion Rappor tnr=A10F120–02-01032018>   
(Star tpunktnr  – Urref .  – Dato)  
 
Følgende datoformat skal  anvendes:  
Datoen beskr ives på fø lgende måde,  01032018 (dag – mdr  –  år )  
 
Kundenavn:  
<Kundenavn>Aalborg Universi tet</Kundenavn>  
 
Sagsnavn:  
Sagsnavn oplyses af  Aalborg Univers i tet  
<Sagsnavn>Projektnavn</Sagsnavn> 
 
Rapporttypekode: 
Rappor t typekoden ska l  a l t id  være ”15”  
<Rappor t typeKode>15</Rappor t typeKode> 
 
Årsag:  
Inspekt ionsårsag op lyses af  Aalborg Univers i tet ,  f .eks.  ny an læg,  undersøgelse af  
eks is terende an læg e l ler  renover ing.<Aarsag>Nyanlæg</Aarsag> 
 
Dokumentnavn:  Rapportskema PDF f i l  
<Dokumentnavn>A10F120–02-01032018.PDF</Dokumentnavn> 
 
Tekstf i l :  
<Tekst f i l>A10F120–02-01032018.xml</Tekst f i l>  
 
Fi lmfi l :  
<Fi lmFi l>A10F120–02-01032018.mp*</F i lmFi l>  
 
Startpunktkode:  
Følgende koder  kan bruges som star tpunktkode  
 Brønd (1) 
 
I  rappor ter ingsskemaet  anføres ”Star t  i  brønd” ,  d  = xx,x m,  d  = dybde f ra  dækseloverkant  t i l  
bundløb i  
s t ik ledning.  På de af  Arwos ud levere tegninger  over  brøndst ræk der  ska l  tv - insp iceres,  ska l  
der  på brøndene påføres anta l  brøndst ik  med tal  udfor  brønden.  Hv is  der  ingen s t ik  er  i  
brønden,  skr ives der  ”0”  i  fe l te t .  
 
Slutpunktkode: 
Følgende koder  kan bruges som s lutpunktkode 

 Brønd (1) 
 Punkt (4) 
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 TV-inspektionen af brøndstikket skal være af samme kvalitet som inspektion af HL. 
 Der skal panoreres rundt i skelbrønd, således at stiktilslutninger og undersiden af brønddækslet 

kan ses. 
 Evt. stiktilslutningerne skal kunne ses hele, fra stikledningen. 
 Lednings-ID skal være 1 og være indeholdt i XML’en.  
 Stikreference, længde(stikafstand) skal være 0 og være indeholdt i XML’en 
 Ved nyanlæg skal status vurderes til ”I brug” eller ”Afproppet/ude af drift”. 
 Ved eksisterende anlæg skal tv-inspektionsfirmaet kontrollerer stikledningens status og hvor 

det går hen. 
 

10.7. STIK PÅ STIK VED BRØNDSTIK (VED EKSISTERENDE ANLÆG) 

Brøndst ikket  på køres t i l  toppunkt  (A10F120-02-T)  som er  l ig  med rappor t  nr .  i  
rappor ter ingsskemaet .  Eventue l le  t i lkob lede st ik  på st ikket  reg is t reres.   
Deref ter  t rækkes kameraet  t i lbage t i l  fø rs te s t ik  på s t ikket  og det  navngives i  
rappor ter ingsskemaets fe l t  rappor t  nr .  (A10F120-02-A) .  I  bemærkningsfe l te t  for  s t ik  angives ur  
re ference og afs tand (afs tand f ra udgangspunkt  (A10F120-02-A)  og der  køres t i l  ende 
(A10F120-02-B) .  Husk at  ændre st ik-referencefel terne t i l  den nye 
”hovedledning” (A10F120-A10F120-02-T) .  
 

 

Eksempel  på navngivning af  st ik på st ik  (A-B) :  

<Startpunktnr>A10F120-02-A</Startpunktnr> 

<Slutpunktnr>A10F120-02-B</Slutpunktnr> 

<StikStartpunktnr>A10F120</StikStartpunktnr> 

<StikSlutpunktnr>A10F120-02-T</StikSlutpunktnr> 

<Stikafstand>22.1</Stikafstand> 
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<StikUrref>10</StikUrref> 
<TVInspekt ion Rappor tnr=A10F120-02–A-B-01032018>  
<Fi lmFi l>A10F120-02–A-B-01032018.  mp*</F i lmFi l>   
<Dokumentnavn>A10F120-02–A-B-01032018.PDF</Dokumentnavn> 
<Tekst f i l>A10F120-02–A-B-01032018.xml</Tekst f i l>  
 
Er  der  s t ik  på f .eks.  på s t rækning A-B fø lges ovenstående,  men nu med udgangspunkt  i  
ovenstående opret tes s t ikket  C-D.  
 
Eksempel  på navngivning af  st ik på st ik  (C-D):  

<Startpunktnr>A10F120-02-C</Startpunktnr> 

<Slutpunktnr>A10F120-02-D</Slutpunktnr> 

<StikStartpunktnr> A10F120-02-A</StikStartpunktnr> 

<StikSlutpunktnr>A10F120-02-B</StikSlutpunktnr> 

<Stikafstand>19.3</Stikafstand> 

<StikUrref>3</StikUrref> 
<TVInspekt ion Rappor tnr=A10F120-02–C-D-01032018>  
<Fi lmFi l>A10F120-02–C-D-01032018.  mp*</F i lmFi l>   
<Dokumentnavn>A10F120-02–C-D-01032018.PDF</Dokumentnavn> 
<Tekst f i l>A10F120-02–C-D-01032018.xml</Tekst f i l>  
 
St ikp lacer ing og t i lhørende s t iknummer ska l  indtegnes på en tegning udleveret  a f  Aalborg 
Univers i te t .   
Tegningsmater ia le t  ska l  a f leveres indscannet  som pdf - f i le r .  

10.8. AFLEVERING AF TV-INSPEKTION. 
Afrappor ter ing af  tv - inspekt ion ska l  ske ved XML, PDF og v ideoer .  De af leverede XML,  PDF og 
v ideoer  ska l  overholde de s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  a fsn i t  10.  
 
Tegning af leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  som PDF.   
 
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
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11. BRØNDRAPPORTER  
Nyanlæg:  Som dokumentat ion for  at  k loakanlægget  er  udfør t  kondi t ionsmæssigt  kor rekt ,  ska l  
ent reprenøren udarbejde en brøndrappor t  for  a l le  brønde i  pro jektet ,  dog ikke ske lbrønde.  
Det  f remgår  a f  pro jektmater ia le t  hv i lke brønde der  er  omfat te t  a f  det  pågældende pro jekt .  
  
Eksisterende anlæg:  På eks is terende an læg udføres der  brøndrappor ter  på a l le udpegede 
brønde.  Det  f remgår  a f  pro jektmater ia le t  hv i lke brønde der  er  omfat tet  a f  det  pågældende 
pro jekt .   
 
Ledningsst rækninger  benævnt  med Y  på femte pos i t ion ( f .eks.  B00SY356)  ska l  IKKE  t i lgås,  
spu les e l ler  køres tv- inspekt ion i .  Ledninger  fører  syrehold ig t  e l ler  rad ioakt iv t  sp i ldevand og 
kan s ta tus personskade ved kontakt .  

11.1. GENERELLE KRAV  

Af lever ingsformat:   
•  Brøndrappor ter  ska l  af leveres i  DANDAS vers ion 2.5.2   

  
Brøndmanual:   

•  Brøndrappor ter  ska l  udføres ef ter  Brøndmanualen,  ” Inspekt ion og reg is t rer ing af  
brønde” ,  DANVA Vej ledning nr .  58,  januar  2010.   

  
Nummerering af  brønde:   

•  Der  anvendes Aalborg Univers i te ts  nummersystem.    
  
Navngivning af  brøndfoto:   

•  Navngivn ingen af  foto ska l  indeholde brøndnummer,  dato og evt .  løbenummer.   
(A10F120–31102017-1.JPG ) .  Løbenummer påføres hv is  der  laves mere end et  
brøndfoto på samme dato på den samme brønd.   
  

Brøndti lstand:    
•  Brøndrappor tens de l  om t i ls tand ska l  udfy ldes.   

Følgende skal  overholdt :   
•  Brøndbund ska l  være syn l ig  og f r i  for  sand/vand/s lam 
•  Nedst ik  ska l  foretages med en målenøjagt ighed på +-10mm   
•  Brønddiameter  ska l  opmåles på s tedet .    
•  Ved brøndfotos ska l  a l le ind-  og ud løb være syn l ige.  Er  det te  ikke mul igt  med et  

b i l lede ska l  der  tages f lere b i l leder  som v iser  a l le  ind-  og ud løb.   
•  For  hver  brøndrappor t  ska l  rappor ter ingsskemaerne af leveres som PDF-f i ler .   

11.2. BRØNDRAPPORT  

Følgende skal  stå øverst  i  XML-f i len:  
<?xml  vers ion="1.0"  encoding="UTF-8"?> 
<Broendrappor t2010Group xmlns="ht tp: / /www.danva.dk/xml /schemas/dandas/20100101"  
xmlns:xs i="ht tp: / /www.w3.org/2001/XMLSchema- instance"> 
 
Referencesystem:  
Koord inatsystem = Euref89zone32:  skal  være <Koord inatsysKode>9</Koord inatsysKode> 
Kotesystem = DVR90:  skal  være <KotesysKode>1</KotesysKode> 
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Rapportnummer:    
<Broendrappor t2010 Rappor tnr="A10F120-01032018 ">  (Brøndnummer – dato)  
 
Følgende datoformat skal  anvendes:  
Datoen beskr ives på fø lgende måde,  01032018 (dag – mdr  –  år )  
Kundenavn:   
<Kundenavn>  Aalborg Universi tet</Kundenavn>.  
 
Sagsnavn:  
Sagsnavn oplyses af  Aalborg Univers i tet .  Det  består  af  navn på pro jek tet .  
<Sagsnavn>  Projektnavn</Sagsnavn>.  
 
Rapporttypekode: 
Rappor t typekoden ska l  a l t id  være ”16” .  
<Rappor t typeKode>16</Rappor t typeKode>.  
 
Årsag:  
Inspekt ionsårsag op lyses af  Aalborg Univers i tet :  ny an læg,  undersøgelse af  eks is terende 
an læg e l ler  renover ing.  
<Aarsag>Nyanlæg</Aarsag>.  
 
Dokumentnavn:  Rapportskema PDF f i l  
<Dokumentnavn>A10F120-01032018.PDF</Dokumentnavn>.  

11.3. AFLEVERING AF BRØNDRAPPORT. 
Afrappor ter ing af  brøndrappor t  ska l  ske ved XML,  PDF og bi l leder .  De af leverede XML,  PDF og 
b i l leder  ska l  overholde de s tandarder  og krav,  der  er  anfør t  i  afsn i t  11.  
 
Tegning af leveres t i l  Aa lborg Univers i tet  som PDF.   
 
Datastruktur  for  af lever ing af  data.  
Datast rukturen for  hvordan Aalborg Univers i te t  ønsker  at  modtage reg is t rer ing data er  
beskrevet  i  a fsn i t  12 -  Af lever ing af  data 
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12. AFLEVERING AF DATA. 
Når data ska l  a f leveres,  er  det  v ig t ig  a t  det  b l iver  af leveret  på den r igt ige måde.  
Nedenstående er  der  beskrevet  hvordan f i ls t rukturen ska l  opbygges på det  data der  ska l  
a f leveres.  
 
Data skal  af leveres t i l  både Aalborg Universi tet  og Geopartner se kapite l  1 .   
 
Neden s tående se den overordnede mappe s t ruktur :   

  
Den overordnede mappe navn ska l  være pro jektnavnet  med af lever ingsdato – F ib igers t ræde-
15-04-2020 \Pro jektnavnet- [dd-mm-åååå] \   
I  det  ef ter fø lgende er  de enkel te mapper  og under  mapper  beskrevet .  I  a fsn i t  12.11 ses den 
samlede opbygning.   
 
Som udfør t  tegningerne ska l  a f leveres d ig i ta l t  som en 2D cad- f i l  (AutoCAD, DWG/DXF e l ler  
Microstat ion,  DGN) i  koord inatsystem UTM/Euref89 og koter  i  DVR90 og evt .  som PDF f i le r  
som gerne må være geokodet .  

12.1. OPMÅLING BELYSNING 
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  indmål ingen af  komponenter  og ledninger .  
 
Regis t rer ingen ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  3.  
 
Der  opret tes fø lgende undermapper :   
1_Som udført  Her samles a l le  som udfør t  tegninger  
2_Foto som udført  
3_Andet    

12.2. OPMÅLINGER EL 
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  indmål ingen af  komponenter  og ledninger .  
 
Regis t rer ingen ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  4.  
Der  opret tes fø lgende undermapper :   
1_Som udført  Her samles a l le  som udfør t  tegninger  
2_Foto som udført  
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3_Andet    

12.3. OPMÅLINGER FIBER 
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  indmål ingen af  komponenter  og ledninger .  
 
Regis t rer ingen ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  5.  
 
Der  opret tes fø lgende undermapper :   
1_Som udført  Her samles a l le  som udfør t  tegninger  
2_Foto som udført  
3_Andet    

12.4. TRÆKRØR/TOMRØR 
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  indmål ingen af  komponenter  og ledninger .  
 
Regis t rer ingen ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  6.  
 
Der  opret tes fø lgende undermapper :   
1_Som udført  Her samles a l le  som udfør t  tegninger  
2_Foto som udført  
3_Andet    

12.5. OPMÅLING FJERNVARME 
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  indmål ingen af  komponenter  og ledninger .  
 
Regis t rer ingen ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  7.  
 
Der  opret tes fø lgende undermapper :   
1_Som udført  Her samles a l le  som udfør t  tegninger  
2_Foto som udført  
3_Andet  

12.6. OPMÅLING DRIKKEVAND 
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  indmål ingen af  komponenter  og ledninger .  
 
Regis t rer ingen ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  8.  
 
Der  opret tes fø lgende undermapper :   
1_Som udført   Her samles a l le  som udfør t  tegninger  
2_Foto som udført  
2_Andet    

12.7. OPMÅLING SPILDEVAND, REGNVAND OG DRÆN 
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  indmål ingen af  brønde,  bass iner /bygværker  og knækpunkter .  
 
Regis t rer ingen ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  9.  
 
Der  opret tes fø lgende undermapper :   
1_XML  Her samles a l le  xml  f i lerne 
2_Bassin/bygværker  som 2D CAD tegning 
3_Knækpunkter-vertex  som 2D CAD tegning 
4_Foto som udført  
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5_Andet  

12.8. TV - HL  
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  tv - inspekt ion af  hovedledninger   
  
TV- inspekt ionens rappor ter ing ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  10.  
  
I  HL opret tes fø lgende undermapper :   
1_Fi lm f i ler    V ideo for  hver  enkel t  s t rækning  
2_PDF f i ler     Rappor tskema for  hver  enkel t  s t rækning  
3_XML f i ler    XML for  hver  enkel t  s t rækning  
4_Kæder XML f i ler   Samlet  XML for  området .   

12.9. TV - SL  
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  tv - inspekt ion af  s t ik ledninger   
  
TV- inspekt ionens rappor ter ing ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  10.  
  
I  SL opret tes fø lgende undermapper :   
1_Fi lm f i ler    V ideo for  hver  enkel t  s t rækning  
2_PDF f i ler     Rappor tskema for  hver  enkel t  s t rækning  
3_XML f i ler    XML for  hver  enkel t  s t rækning  
4_Kæder XML f i ler   Samlet  XML for  området .   

12.10. TV - BRØNDSTIK  
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  tv - inspekt ion af  brøndst ik ledninger   
 
TV- inspekt ionens rappor ter ing ska l  a f leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  10.  
  
I  Brøndst ik  opret tes fø lgende undermapper :   
1_Fi lm f i ler    V ideo for  hver  enkel t  s t rækning  
2_PDF f i ler     Rappor tskema for  hver  enkel t  s t rækning  
3_XML f i ler    XML for  hver  enkel t  s t rækning  
4_Kæder XML f i ler   Samlet  XML for  området .   

12.11. BRØNDRAPPORTER  
Bruges t i l  a f rappor ter ing af  brøndrappor t   
  
Brøndrappor ter  ska l  af leveres d ig i ta l t ,  og ska l  være som beskrevet  i  kap i te l  10.   
  
I  Brøndrappor ter  opret tes fø lgende undermapper :   
1_Bi l leder  Bi l leder  for  hver  enkel t  brønd  
2_PDF f i ler   Rappor tskema for  hver  enkel t  brønd  
3_XML f i ler   XML for  hver  enkel t  brønd  
4_Kæder XML f i ler  Samlet  XML for  området .   
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12.12. MAPPESTRUKTUREN  

Mappest rukturen for  af lever ing af  data t i l  Aa lborg Univers i tet .   
 

   


